
   COMUNE DI MARCIANO DELLA CHIANA 
Provincia di Arezzo 

T. F. S. I.          : 

CAPITOLO  :0    codice:    

RESPONSABILE  : Geom. Mauro Benigni 

REG. DEL RESPONSABILE:  N. 16/2019 

REG. GENERALE: N. 88 DEL 24/09/2019 

OGGETTO: CONCESSIONE AREE DEMANIALI CASETTE  DELL’ACQUA.  

                     DETERMINAZIONE A CONTRARRE (CIG  Z4D274DB40) 
 

Determinaz ione  
 
L’anno duemiladiciannove, il giorno lunedì 25 febbraio, nel proprio ufficio 

 

Il Responsabile Del Servizio 
 
Richiamato il provvedimento n. 7 del 27/05/2014 con il quale il Sindaco ha conferito 

al sottoscritto l’incarico di responsabile della posizione organizzativa dell’area Tecnica, 
prevista dall’art. 9 del CCNL del 31/03/99, da cui discende la propria competenza 
all’emissione del presente provvedimento; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 23/03/2018, con la quale si 
procedeva all'approvazione del P.E.G. dell'esercizio 2018 ed alla contestuale 
autorizzazione ai responsabili dei servizi di adottare tutti gli atti ed i provvedimenti ritenuti 
necessari per l’ordinaria gestione dei servizi loro affidati attribuendo anche le relative 
capacità di spesa; 

Considerato che nelle more dell’approvazione del bilancio d’esercizio dell’anno 
2019 sono confermati a norma di Legge sia il P.E.G. che i relativi singoli affidatari dello 
stesso, pur nel rispetto delle limitazioni previste dall’art. 163 del D.Lgs.vo n. 267 del 
18/08/2000; 

Visto che con atto G.C. n. 67 del 25/06/2015 l’Amministrazione ha inteso stipulare 
una convenzione per concedere delle aree demaniali dell’Ente a ditte specializzate 
affinché vi installino dei distributori di acqua potabile denominati “casette dell’acqua”; 

Visto che tali distributori devono essere posizionati nei seguenti siti: 
- Capoluogo   – Via V. Veneto; 
- Fraz. Cesa  – Via di Pozzuolo; 
- Fraz. Badicorte   – P.za Il colle degli Ulivi; 
Premesso altresì che l’iniziativa risulta di interesse collettivo e si sviluppa con 

l’intento di  potenziare e valorizzare l’utilizzo di acqua di rete, in modo da ridurre il 
consumo di acqua in bottiglie di plastica e vetro, abbassando di conseguenza l’impatto 
ambientale; 

Visto che la precedente gara espletata in data 14/10/2015 ha individuato una ditta  
che a tutt’oggi non ha provveduto alle prescrizioni contrattuali e quindi è decaduta 
dall’assegnazione definitiva della concessione, e che era l’unica partecipante e quindi non 
vi è disponibilità di altra ditta in graduatoria, tanto da rendere opportuno procedere ad una 
nuova indizione di gara nell’interesse collettivo della popolazione;  

Rilevato che, al fine di espletare quanto deciso dall’Amministrazione nel rispetto 
delle disposizioni di Legge vigenti ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il sottoscritto Geom. Mauro Benigni;  



Ritenuto opportuno provvedere alla approvazione dello schema di convenzione 
predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale, agli atti di quello stesso Ufficio; 

Ritenuto espletare una formale gara di appalto; 
Ritenuto procedere in tal senso mediante procedura aperta e quindi adottare la 

presente determina a contrarre; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
successive modificazioni; 
 Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs.vo n. 267 del 
18/08/2000); 
 Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 

1) di dare atto che quanto descritto in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto; 

2) di indire una gara, da espletare mediante procedura aperta, per mezzo del Sistema 
Telematico Acquisti della Regione Toscana  https://start.toscana.it  finalizzata a 
concedere delle aree demaniali dell’Ente a ditte specializzate affinché vi installino 
dei distributori di acqua potabile denominati “casette dell’acqua”; 

3) di approvare lo schema di convenzione predisposto dall’Ufficio Tecnico agli atti del 
medesimo; 

 La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa: 
 -sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi; 
 -avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la              
copertura della spesa, ai sensi del comma 5, art. 153 del D.Lgs.vo 18/08/2000, n. 267; 
 A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del 
procedimento è il Sig. Benigni Geom. Mauro. 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      F.to Geom. Mauro Benigni 

 

 

Da trasmettere agli Uffici: 

Segreteria 

Albo 

Ragioneria 

______________ 

______________ 

 

 

La presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio dal __________ al _________. 

Lì __________              

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       ___________________  

 
 

X 

X 

 

 

 

https://start.toscana.it/

